
D.D. n.  1007 /2017

REGIONE SICILIANA
ASSESSORATO DELL’ECONOMIA

DIPARTIMENTO BILANCIO E TESORO – RAGIONERIA GENERALE DELLA REGIONE

            IL RAGIONIERE GENERALE 

VISTO lo Statuto della Regione siciliana;

VISTO il D.P.Reg. 28 febbraio 1979, n.70 che approva il Testo Unico delle leggi sull'ordinamento del Governo e

dell'Amministrazione della Regione siciliana;

VISTA la legge regionale 8 luglio 1977, n. 47 e successive modificazioni ed integrazioni ;

VISTA la legge regionale 17 marzo 2000, n. 8 e successive modifiche ed integrazioni ed in particolare il comma 1, lett. a)

dell’articolo 36;

VISTO il D.Lgs. 23 giugno 2011, n.118, “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di

bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009,

n.42”, e successive modifiche ed integrazioni;

VISTO l'articolo 11 della legge regionale 13 gennaio 2015, n. 3 secondo il quale, a decorrere dall'1 gennaio 2015, la Regione

applica le disposizioni del sopra citato decreto legislativo n.118/2011, e successive modifiche ed integrazioni, secondo

quanto previsto dallo stesso articolo 11 ed in particolare dal comma 7 con il quale tra l'altro si dispone, ai sensi

dell’articolo 51, comma 10, del D.Lgs n. 118/2011 e ss.mm.ii, che per l'esercizio finanziario 2015, continuano a

trovare applicazione, con riferimento all’Amministrazione regionale, le disposizioni regionali vigenti che disciplinano

le modalità ed individuano le competenze in materia di variazioni di bilancio;

VISTO l'articolo 2 della legge regionale 31 dicembre 2015, n. 32, con il quale, in applicazione di quanto previsto dall’articolo

79 del D.Lgs n. 118/2011 e ss.mm.ii e fino all’emanazione delle norme di attuazione dello Statuto regionale

richiamate dall’articolo 11, comma 1, della legge regionale 13 gennaio 2015, n. 3, continuano ad applicarsi

all’Amministrazione regionale le disposizioni di cui all’articolo 11, commi 7, 8 e 13, della medesima legge regionale

n. 3/2015;

VISTA la legge regionale 9 maggio 2017, n. 9, che approva il bilancio della Regione Siciliana per l'anno 2017 e per il triennio

2017-2019 ;

VISTA la delibera della Giunta Regionale del 15 maggio 2017, n. 187, con cui si approva il “Documento tecnico di

accompagnamento al bilancio di Previsione 2017-2019” e il “Bilancio Finanziario Gestionale per l'esercizio 2017 e

per il triennio 2017-2019” ; 

VISTO il Regolamento (UE) n. 514 del del 16 aprile 2014 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 16 aprile 2014 recante

disposizioni generali sul Fondo Asilo, Migrazione e Integrazione e sullo strumento di sostegno finanziario per la

cooperazione di polizia, la prevenzione e la lotta alla criminalità e la gestione delle crisi;

VISTO il Regolamento (UE) n. 516 del 16 aprile 2014 del Parlamento Europeo e del Consiglio che istituisce il Fondo Asilo,

Migrazione e Integrazione, che modifica la decisione 2008/381/CE del Consiglio e che abroga le decisioni n.

573/2007/CE  e n. 575/2007/CE del Parlamento europeo e del Consiglio  e la decisione 2007/435/CE del Consiglio;

VISTO il Regolamento delegato (UE) n. 1042/2014 della Commissione del 25 luglio 2014 che integra il Regolamento (UE) n.

514/2014 per quanto riguarda la designazione e le responsabilità di gestione e di controllo delle autorità responsabili e

lo status e gli obblighi delle autorità di audit;

VISTO il Programma Nazionale FAMI per il periodo dal 2014 al 2020, approvato con decisione della Commissione Europea

C(2015) 5343 del 03.08.2015 e successive decisioni C(2015) 9608 del 16.12.2015 e C(2016) 1823 del 21.03.2016,

nel quale si prevede un totale complessivo delle risorse, pari ad euro 630.711.554,00, di cui contributo comunitario e

cofinanziamento nazionale in ragione del 50 per cento ciascuno e, si individua quale Autorità responsabile il

Ministero dell'Interno – Dipartimento per le libertà civili e l'immigrazione e quale Autorità delegata allo svolgimento

delle funzioni di gestione ed attuazione di interventi relativi all'obiettivi specifico 2 “Integrazione dei cittadini di paesi

terzi e migrazione legale” di cui al Capo III del regolamento (UE) n. 516/2014, il Ministero del Lavoro e delle

Politiche sociali – Direzione generale dell'immigrazione e delle politiche di integrazione;



VISTO il decreto dell'Autorità delegata n. 4305 del 21.12.2016 con cui viene approvata la graduatoria finale dei progetti

presentati ai sensi dell'articolo 14 dell'Avviso pubblico multi-azione n. 1/2016 da finanziare a valere sul Fondo Asilo

Migrazione e Integrazione 2014-2020 – OS2 Integrazione/Migrazione legale – ON2 Integrazione – Piani d'intervento

regionali per l'integrazione dei cittadini di paesi terzi, con l'indicazione degli importi da ammettere a finanziamento ed

in particolare in favore della Regione Siciliana vengono approvati i seguenti progetti per gli importi a fianco

specificati, (di cui Quota UE e Quota Nazionale in ragione pari al 50 per cento ciascuna) pari a complessivi euro

1.206.000,00:

− Azione 01 Qualificazione del sistema scolastico in contesti multiculturali, anche attraverso azioni di contrasto alla

dispersione scolastica - Prog 1420, budget complessivo 434.000,00 - Quota UE e Quota Nazionale in ragione pari

ad euro 217.000,00 ciascuna,

− Azione 02 Promozione dell'accesso ai servizi per l'integrazione - Prog 1421, budget complessivo 409.000,00 -

Quota UE e Quota Nazionale in ragione pari ad euro 204.500,00 ciascuna,

− Azione 03 Servizi di informazione qualificata, attraverso canali regionali e territoriali di comunicazione - Prog

1422, budget complessivo 76.000,00 -  Quota UE e Quota Nazionale in ragione pari ad euro 38.000,00 ciascuna,

− Azione 04 Promozione della partecipazione attiva dei migranti alla vita economica, sociale e culturale, anche

attraverso la valorizzazione delle associazioni - Prog 1423, budget complessivo 287.000,00 - Quota UE e Quota

Nazionale in ragione pari ad euro 143.500,00 ciascuna;

VISTA la nota del Dipartimento regionale Famiglia e Politiche Sociali – Servizio 2 – prot n. 12692 del 12.04.2017 con cui a

seguito approvazione con il citato decreto dell'Autorità delegata n. 4305 del 21.12.2016 dei progetti presentati dalla

Regione Sicilia a valere sull'Avviso pubblico multi-azione n. 1/2016, si chiede l'iscrizione nel bilancio della Regione

delle somme pari a complessivi euro 1.206.000,00 , in particolare si chiede:

l'iscrizione in entrata della somma complessiva di euro 1.206.000,00, da imputare per euro 603.000,00 in ciascuno

degli  esercizi finanziari 2017 e 2018, di cui:

− Cap.7034 - Trasferimenti correnti dall'Unione Europea - euro 301.500,00 per ciascun esercizio finanziario 2017 e

2018,

− Cap. 7035 - Trasferimenti correnti dallo Stato - euro 301.500,00  per ciascun esercizio finanziario 2017 e 2018,

l'iscrizione nella spesa, quali quote spendibili in relazione al cronoprogramma, negli esercizi finanziari 2017 e 2018,

in appositi capitoli delle suddette somme come di seguito specificato:

− Cap. 182047 - Retribuzioni in denaro - euro 25.106,00 di cui: euro 12.553,00 per ciascun esercizio finanziario 2017

e 2018,

− Cap. di nuova istituzione - Contributi sociali effettivi a carico dell'Ente - euro 6.101,90 di cui: euro 3.050,95 per

ciascun esercizio finanziario 2017 e 2018,

− Cap. 183015 - Imposta regionale sulle attività produttive – euro 2.135,00 di cui: euro 1.067,50 per ciascun esercizio

finanziario 2017 e 2018,

− Cap. 182570 - Organizzaz. eventi, pubblicità e servizi per trasferta - euro 11.398,31 di cui: euro 10.564,22

nell'esercizio finanziario 2017 ed euro 834,09 nell'esercizio finanziario 2018,

− Cap. 182571 - Prestazioni professionali e specialistiche – euro 54.786,11 di cui: euro 18.262,04 nell'esercizio

finanziario 2017 ed euro 36.524,07 nell'esercizio finanziario 2018,

− Cap. 182573 - Altri beni di consumo – euro 2.000,00  nell'esercizio finanziario 2017,

− Cap. 183354 - Trasferimenti correnti a Amministrazioni Centrali - euro 194.962,60 di cui: euro 97.481,30 per

ciascun esercizio finanziario 2017 e 2018,

− Cap. di nuova istituzione - Trasferimenti correnti a Amministrazioni Locali - euro 902.978,18 di cui: euro 451.489,09 per

ciascun esercizio   finanziario 2017 e 2018,

−  Cap. 582028 - Hardware  – euro 6.531,90 nell'esercizio finanziario 2017;

RAVVISATA pertanto la necessità, di iscrivere nel bilancio della Regione, in aumento ad appositi capitoli di spesa, come

richiamati nella citata nota dipartimentale n. 12692/2017, l'importo complessivo di euro 1.206.000,00 di cui euro

603.000,00 in ciascuno degli esercizi finanziari 2017 e 2018, mediante iscrizione in entrata nei predetti esercizi

finanziari dei medesimi importi, in ragione del 50 per cento quale contributo comunitario e del 50 per cento quale

cofinanziamento nazionale; 

RITENUTO, per quanto in premessa specificato, di apportare al Bilancio della Regione, per gli esercizi finanziari 2017 e

2018,  le opportune variazioni;

D E C R E T A

Art. 1

Ai sensi e secondo le modalità di cui all'articolo 2 della legge regionale 31 dicembre 2015, n..32, sono apportate al
Bilancio della Regione le seguenti variazioni in termini di competenza e di cassa:



_________________________________________________________________________________________________________

ESERCIZIO   2017 COMPETENZA                    CASSA     

_______________________________________________________________________________________________________       

ENTRATA

ASSESSORATO REGIONALE FAMIGLIA, POLITICHE SOCIALI E LAVORO  
Dipartimento regionale Famiglia e Politiche Sociali

Titolo                  2 – Trasferimenti correnti + 1.206.000,00 +   603.000,00

Tipologia        105 – Trasferimenti correnti dall'Unione Europea e dal Resto      +   603.000,00 +   301.500,00

          del Mondo

Categoria            1 – Trasferimenti correnti dall'Unione Europea            

Capitolo 7034  +   603.000,00 +   301.500,00

(Modifica Denominazione)

Trasferimenti correnti dall'Unione Europea per la realizzazione degli interventi 

a valere sul Fondo Asilo Migrazione e Integrazione (FAMI) 2014-2020.

Tipologia        101 – Trasferimenti correnti da Amministrazioni Pubbliche       +   603.000,00 +   301.500,00

Categoria            1 – Trasferimenti correnti da Amministrazioni Centrali   

Capitolo 7035  +   603.000,00 +   301.500,00

(Modifica Denominazione)

Trasferimenti correnti dallo Stato per la realizzazione degli interventi a valere 

sul Fondo Asilo Migrazione e Integrazione (FAMI) 2014-2020.

SPESA

ASSESSORATO REGIONALE FAMIGLIA, POLITICHE SOCIALI E LAVORO  
Dipartimento regionale Famiglia e Politiche Sociali

MISSIONE              12 – Diritti sociali, Politiche sociali e famiglia
PROGRAMMA        4 – Interventi per soggetti a rischio di esclusione + 1.206.000,00 +   603.000,00

   sociale

Titolo                  1 – Spese correnti 

MacroAggregato  1.01 – Redditi da lavoro dipendente +     31.207,90  +    15.603,95

Capitolo 182047  +    25.106,00  +    12.553,00

(Modifica Denominazione)

Retribuzioni in denaro per la realizzazione degli interventi a valere sul Fondo 

Asilo Migrazione e Integrazione (FAMI) 2014-2020.

di cui:    Art.1  Somma spendibile nell'esercizio         +    12.553,00

          Art.2  Fondo Pluriennale Vincolato di parte corrente         +    12.553,00

Capitolo 182048  +     6.101,90  +     3.050,95

(Nuova Istituzione)

Contributi sociali effettivi a carico dell'ente  per la realizzazione degli 

interventi a valere sul Fondo Asilo Migrazione e Integrazione (FAMI) 2014-2020.

R. CEE 514/2016  - R. CEE 516/2016 -  Dec. CEE 5343/2015 - Dec. CEE  9608/2015

Dec. CEE 1823/2016 - D.M  19738 /2015 - D.M  10669/2016 – D.M  4305/2016

(Codici:  U.1.01.02.01.000 - V – Rif capp. Entrata  7034-7035)

di cui:    Art.1  Somma spendibile nell'esercizio         +     3.050,95

          Art.2  Fondo Pluriennale Vincolato di parte corrente         +     3.050,95



MacroAggregato  1.02 – Imposte a carico dell'ente  +      2.135,00  +      1.067,50

Capitolo 183015  +      2.135,00  +      1.067,50

(Modifica Denominazione)

Imposta regionale sulle attività produttive (IRAP) per la realizzazione degli 

interventi a valere sul Fondo Asilo Migrazione e Integrazione (FAMI) 2014-2020.

di cui:    Art.1  Somma spendibile nell'esercizio         +     1.067,50

          Art.2  Fondo Pluriennale Vincolato di parte corrente         +     1.067,50

MacroAggregato  1.03 – Acquisto di beni e servizi  +   68.184,42 +    30.826,26

Capitolo  182570  +    11.398,31 +    10.564,22

(Modifica Denominazione)1

Organizzazione eventi, pubblicità e servizi per trasferta per la realizzazione 

degli interventi a valere sul Fondo Asilo Migrazione e Integrazione 

(FAMI) 2014-2020.

di cui:    Art.1  Somma spendibile nell'esercizio         +     10.564,22

          Art.2  Fondo Pluriennale Vincolato di parte corrente         +          834,09   

Capitolo  182571  +    54.786,11 +    18.262,04

(Modifica Denominazione)

Prestazioni professionali e specialistiche  per la realizzazione degli interventi  

a valere sul Fondo Asilo Migrazione e Integrazione (FAMI) 2014-2020.

di cui:    Art.1  Somma spendibile nell'esercizio         +     18.262,04

          Art.2  Fondo Pluriennale Vincolato di parte corrente         +     36.524,07   

Capitolo 182573  +     2.000,00 +      2.000,00

(Modifica Denominazione)

Altri beni di consumo per la realizzazione degli interventi a a valere sul Fondo

Asilo Migrazione e Integrazione (FAMI) 2014-2020.

MacroAggregato  1.04 –  Trasferimenti correnti   +1.097.940,78 +    548.970,39

Capitolo 183354  +   194.962,60  +     97.481,30

(Modifica Denominazione)

Trasferimenti correnti a amministrazioni centrali per la realizzazione degli 

interventi a valere sul Fondo Asilo Migrazione e Integrazione (FAMI) 2014-2020.

di cui:    Art.1  Somma spendibile nell'esercizio         +     97.481,30

          Art.2  Fondo Pluriennale Vincolato di parte corrente         +     97.481,30

Capitolo 183358  +   902.978,18  +   451.489,09

(Nuova Istituzione)

Trasferimenti correnti a amministrazioni locali  per la realizzazione degli 

interventi a valere sul Fondo Asilo Migrazione e Integrazione (FAMI) 2014-2020.

R. CEE 514/2016  - R. CEE 516/2016 -  Dec. CEE 5343/2015 - Dec. CEE  9608/2015

Dec. CEE 1823/2016 - D.M  19738 /2015 - D.M  10669/2016 – D.M  4305/2016

(Codici:  U.1.04.01.02.000 - V – Rif capp. Entrata  7034-7035)

di cui:    Art.1  Somma spendibile nell'esercizio         +    451.489,09

          Art.2  Fondo Pluriennale Vincolato di parte corrente         +    451.489,09

Titolo                  2 – Spese in conto capitale

MacroAggregato  2.02 – Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni  +      6.531,90 +      6.531,90

Capitolo  582028   +     6.531,90 +      6.531,90

(Modifica Denominazione)

Hardware per la realizzazione degli interventi a valere sul Fondo Asilo 

Migrazione e Integrazione (FAMI) 2014-2020.



________________________________________________________________________________________________________

ESERCIZIO   2018 COMPETENZA                    

_______________________________________________________________________________________________________       

ENTRATA

ASSESSORATO REGIONALE FAMIGLIA, POLITICHE SOCIALI E LAVORO  
Dipartimento regionale Famiglia e Politiche Sociali

Titolo                  2 – Trasferimenti correnti +    603.000,00

Tipologia        105 – Trasferimenti correnti dall'Unione Europea e dal Resto       +   301.500,00

          del Mondo

Categoria            1 – Trasferimenti correnti dall'Unione Europea       

Capitolo 7034  +   301.500,00

Trasferimenti correnti dall'Unione Europea per la realizzazione degli interventi 

a valere sul Fondo Asilo Migrazione e Integrazione (FAMI) 2014-2020.

Tipologia        101 – Trasferimenti correnti da amministrazioni pubbliche         +   301.500,00

Categoria            1 – Trasferimenti correnti da amministrazioni centrali           

Capitolo 7035  +   301.500,00

Trasferimenti correnti dallo Stato per la realizzazione degli interventi a valere 

sul Fondo Asilo Migrazione e Integrazione (FAMI) 2014-2020.

SPESA

ASSESSORATO REGIONALE FAMIGLIA, POLITICHE SOCIALI E LAVORO  
Dipartimento regionale Famiglia e Politiche Sociali

MISSIONE              12 – Diritti sociali, Politiche sociali e famiglia
PROGRAMMA        4 – Interventi per soggetti a rischio di esclusione +    603.000,00

   sociale

Titolo                  1 – Spese correnti 

MacroAggregato  1.01 – Redditi da lavoro dipendente +    15.603,95  

Capitolo 182047  +    12.553,00

Retribuzioni in denaro per la realizzazione degli interventi a valere sul Fondo 

Asilo Migrazione e Integrazione (FAMI) 2014-2020.

Capitolo 182048  +     3.050,95

Contributi sociali effettivi a carico dell'ente  per la realizzazione degli 

interventi a valere sul Fondo Asilo Migrazione e Integrazione (FAMI) 2014-2020.

MacroAggregato  1.02 – Imposte a carico dell'ente  +      1.067,50  

Capitolo 183015  +      1.067,50  
Imposta regionale sulle attività produttive (IRAP) per la realizzazione degli 

interventi a valere sul Fondo Asilo Migrazione e Integrazione (FAMI) 2014-2020.

MacroAggregato  1.03 – Acquisto di beni e servizi  +    37.358,16

Capitolo  182570  +         834,09

Organizzazione eventi, pubblicità e servizi per trasferta per la realizzazione 

degli interventi a valere sul Fondo Asilo Migrazione e Integrazione 

(FAMI) 2014-2020.



Capitolo  182571  +    36.524,07

Prestazioni professionali e specialistiche  per la realizzazione degli interventi  

a valere sul Fondo Asilo Migrazione e Integrazione (FAMI) 2014-2020.

MacroAggregato  1.04 –  Trasferimenti correnti   +   548.970,39

Capitolo 183354  +     97.481,30  
Trasferimenti correnti a amministrazioni centrali per la realizzazione degli 

interventi a valere sul Fondo Asilo Migrazione e Integrazione (FAMI) 2014-2020.

Capitolo 183358  +   451.489,09

Trasferimenti correnti a amministrazioni locali  per la realizzazione degli 

interventi a valere sul Fondo Asilo Migrazione e Integrazione (FAMI) 2014-2020.

Art. 2

Il presente decreto sarà pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della Regione Siciliana.

Palermo,   07.06.2017

                                                                                                         

IL RAGIONIERE GENERALE  
               f.to    Salvatore Sammartano 

     

      IL FUNZIONARIO DIRETTIVO          

                 Maria Pia Amodeo 


